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BANDO DI GARA PER L' AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DI FATTIBILITÀ, DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DELL'AFFIDAMENTO
FACOLTATIVO DEGLI INCARICHI DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA

IN FASE DI ESECUZIONE PER L'ADEGUAMENTO NORMATIVO E
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA DOMENICO
ROSSETTI E DELLA SCUOLA DI INFANZIA STATALE BRUNO MUNARI DI VIA

ZANDONAI N. 4 A TRIESTE

CHIARIMENTI 

QUESITO n. 1 
in riferimento al  criterio "a2)  professionalità  e adeguatezza  dell’offerta sul  piano strutturale"  il
servizio deve essere svolto dal professionista/studio/società/ATI in maniera integrale rispetto alla
sola  categoria  relativa  agli  aspetti  strutturali  (es.  S.03)  ?  oppure  rispetto  a  tutte  le  categorie
comprese nella progettazione (strutture-architettura-impianti) ?  

RISPOSTA
Il  sub  criterio  a2)  è  relativo  all'aspetto  strutturale  e  quindi  il  servizio  affine  descritto  dai
concorrenti sarà valutato esclusivamente in relazione a questo aspetto. Non è pertanto necessario
che esso debba essere stato svolto in maniera integrale, è invece necessario che i dati riportati
nella relativa scheda si riferiscano specificamente agli aspetti strutturali oggetto di valutazione. 

QUESITO n. 2
Con riferimento al criterio "a)professionalità e adeguatezza dell'offerta" e in particolare al fatto di
dover presentare un servizio “che sia appartenente alla stessa classe e categoria dell'opera” si
chiede se sia possibile utilizzare servizi comprensivi della classe e categoria IA.04 con grado di
complessità pari a 1,30 per coprire la classe e la categoria IA.03 con grado di complessità pari a
1,15. 

RISPOSTA 
La risposta affermativa al quesito trova conferma a pagina 15 del disciplinare di gara. 

QUESITO n. 3 
In merito alla posizione nel raggruppamento del giovane professionista si chiede se il giovane in
qualità  di  libero professionista  che rientra quindi  nella  tipologia  di  soggetti  di  cui al  comma 2
lettera  a)  dell'art.  4  del  decreto  del  D.M.  263 del  2/12/2016 in  conformità  al  parere  ANAC
n.1178  /  19  Dicembre  2018  possa  essere  tenuto  esterno  al  Raggruppamento  temporaneo
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privandolo di una quota percentuale a lui dedicata e senza quindi generare il passoe. Ovviamente in
caso di aggiudicazione il giovane professionista sarà tenuto a sottoscrivere gli elaborati progettuali
così da poter dimostrare nella massima trasparenza l’effettiva interazione con il team di lavoro. 

RISPOSTA 
In ossequio al parere dell'ANAC il quesito può trovare risposta positiva; in ogni caso si ritiene
comunque  che  il   professionista  in  questione  debba  rendere  l'autocertificazione  in  merito  al
possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. (modello A.1). 

QUESITO n. 4
con riferimento al servizio per “l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità, definitiva,
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per l'adeguamento normativo e
l'efficientamento  energetico  della  scuola  primaria  Domenico Rossetti  e  della  scuola  di  infanzia
statale Bruno Munari di via Zandonai n. 4 a Trieste” nei modelli denominati “gruppo di lavoro” e
“gruppo_progettazione_lavoro” vengono richieste le seguenti figure:
- esperto forestale;
- esperto in acustica;
- restauratore.
Poiché tali figure non sono però indicate nel disciplinare di gare al punto “7.1 Requisiti di idoneità”
si chiede come procedere. 

RISPOSTA 
Il  quesito confonde i  requisiti  essenziali  di  partecipazione del  punto 7.1 del  disciplinare con le
professionalità  del  gruppo  di  lavoro  che  va  illustrato  nell'offerta  tecnica  come  elemento  di
valutazione. 
La presenza del restauratore, dell'esperto forestale o in acustica, in altre parole, non è obbligatoria
ma se pertinente con le prestazioni  richieste può essere oggetto di apprezabile valutazione da
parte della commissione giudicatrice. 

QUESITO n. 5
al fine di poter valutare la procedura si richiedere la seguente documentazione:
- PSC Dlgs 81/08
- Documento preliminare alla progettazione o simile
La richiesta è motivata dalla necessità di avere dati tecnici per inquadrare l'oggetto dell'intervento. 

RISPOSTA 
Si trasmette il DPP. Ulteriore documentazione (progettazione antincendio, stato di fatto, foto) è
stata caricata nel portale. 

QUESITO n.  6
Buongiorno. sono state riscontrate alcune incongruenze tra l'allegato C (riportante le modalità di
compilazione dell'offerta tecnica) e i documenti a base di gara.
Nello specifico, le difformità riguardano le schede servizi da compilare, dove per i criteri a1, a2, a3,
viene citata una scheda sintetica "SIA svolti" ma negli allegati sono presenti i file "Scheda sia svolti",
"sia_svolti_a1", "sia_svolti_a2", "sia_svolti_a3". Inoltre, per il criterio a4, viene citata una scheda
"P.S.C. Dlgs 81-2008 svolto" del tutto assente.
Si richiede se sia possibile ricevere l'allegato "P.S.C. Dlgs 81-2008 svolto"? 
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RISPOSTA 
Per  la  compilazione  dell'offerta  tecnica  possono  essere  utlizzate  indifferentemente  le  singole
schede sia_svoltia1 2 e 3 oppure la "Scheda sia svolti". 
Si allega inoltre il file psc che peraltro non reca specifice indicazioni in merito alla compilazione. 

QUESITO n.  7
Con la  presnete Vi  chiediamo se in caso di partecipazione in RTP tutti  i  componenti  devono
provvedere alla registrazione al portale eAppaltiFVG, oppure se basta che solo il capogruppo sia
registrato e proceda al caricamento di tutta la documentazione richiesta firmata digitalemtne anche
degli altri componenti il raggruppamento. 

RISPOSTA 
A pag. 3 del disciplinare viene indicato che in caso di partecipazione alla procedura da parte di
RTP/Consorzi è sufficiente la registrazione della sola impresa mandataria; pertanto, le chiavi per
accedere al sistema per la collocazione delle offerte saranno quelle dell'impresa mandataria. 

QUESITO n. 8 
In riferimento alla Scheda sintetica denominata "Gruppo di lavoro progettazione" si chiede quale
dei  due  modelli  forniti  tra  gli  allegati  generici  debba  essere  compilato  (si  allegano  documenti
scaricati  dall'area  ALLEGATI del  portale).  Inoltre si  richiede  se  le  figure  professionali  inserite
all'interno dei modelli sopra citati sono tutte previste, non trovando diretto riscontro all'interno
del punto 7.1 del Disciplinare di gara. I modelli allegati differiscono tra di loro nelle professionalità
elencate. 

RISPOSTA 
Può essere compilato indifferentemente uno dei due modelli. 
Il  punto 7.1 del  disciplinare afferisce ai  requisiti  indispensabili  il  cui possesso è necessario per
partecipare alla gara. Le professionalità del gruppo di lavoro vanno invece illustrate nell'offerta
tecnica come elemento di valutazione. 
La presenza del restauratore, dell'esperto forestale o in acustica, in altre parole, non è obbligatoria
ma se pertinente con le prestazioni  richieste può essere oggetto di apprezabile valutazione da
parte della commissione giudicatrice. 

Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti
Riccardo Vatta
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